

MUNICIPIO DO RIO GRANDE  
RIO GRANDE-RS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2025  
Processo Administrativo Nº 25747/2025  
Tipo: AQUISIÇÃO  
PREGOEIRO: MARIA HELENA RODRIGUES GOMES  
Data de Publicação: 14/08/2025 12:13:03

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 13/11/2025 11:17:55  
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

|                                                                                                                                                                                                                              |                        |                          |                           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------------|---------------------------|
| Item: 1                                                                                                                                                                                                                      | Unidade: UNIDADE       | Marca: Agisoft Metashape | Modelo: Agisoft Metashape |
| Descrição: Software de processamento fotogramétrico digital- com módulos para aerotriangulação apoiada, extração de nuvem de pontos 3D, geração de superfícies, curvas de nível, modelos de terreno, e geração de ortofotos. |                        |                          |                           |
| Quantidade: 1                                                                                                                                                                                                                | Valor Unit.: 23.452,00 |                          | Valor Total: 23.452,00    |

CLASSIFICAÇÃO

| Razão Social            | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 TERMIX COMERCIAL LTDA | 110 | 39.586.426/0001-04 | 23.455,20      | 23.452,00    |         | Sim |

DECLASSIFICADOS

| Razão Social               | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|----------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| THADS SERVICOS EIRELI – ME | 868 | 27.120.037/0001-00 | 23.455,00      | 23.451,00    |         | Sim |

INABILITADOS

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

LOTE 4 - HOMOLOGADO - 13/11/2025 11:17:55  
Lote 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

|                                                                                                                                                                                                                                                                        |                        |              |                        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------|------------------------|
| Item: 1                                                                                                                                                                                                                                                                | Unidade: UNIDADE       | Marca: RICOH | Modelo: RICOH Theta Z1 |
| Descrição: Câmera 360 graus--foto costura interna, resolução maior ou igual a 50 Megapixels, abertura de até f/2.4, alimentação a bateria com capacidade de no mínimo 1200 mAh, dispositivo de acoplamento à plataformas transportadoras, veículos terrestres e drones |                        |              |                        |
| Quantidade: 2                                                                                                                                                                                                                                                          | Valor Unit.: 11.450,00 |              | Valor Total: 22.900,00 |

CLASSIFICAÇÃO

| Razão Social         | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|----------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 M&B AUTOMAÇÃO LTDA | 232 | 26.786.305/0001-64 | 11.706,36      | 11.450,00    |         | Sim |
| 2 S C T MACKERT      | 307 | 51.784.579/0001-61 | 11.700,00      | 11.480,00    | 0,26    | Sim |
| 3 MTM SUL LTDA       | 257 | 49.064.583/0001-03 | 11.706,36      | 11.706,36    | 1,97    | Sim |

DECLASSIFICADOS

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

INABILITADOS

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 13/11/2025 11:17:55  
Lote 5

**MUNICIPIO DO RIO GRANDE  
RIO GRANDE-RS**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                               |            |                               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|------------|-------------------------------|
| <b>Item:</b> 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidade: UNIDADE              | Marca: DJI | Modelo: MAVIC 3               |
| Descrição: DRONE- com sistema de controle remoto e voo automático, dotada de câmera digital de alta resolução em estabilizador de alta precisão (gimbal), conjunto redundante de baterias, sensores de obstáculos, funções de proteção de voo e de teto máximo, velocidade de cruzeiro programável, comunicação com software de gestão de voo para diversos modos de captura: vertical, orbital panorâmico, foco no objeto. |                               |            |                               |
| Quantidade: 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>Valor Unit.:</b> 31.958,00 |            | <b>Valor Total:</b> 63.916,00 |

**CLASSIFICAÇÃO**

| Razão Social                     | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|----------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 THADS SERVICOS EIRELI – ME     | 464 | 27.120.037/0001-00 | 39.990,00      | 31.958,00    |         | Sim |
| 2 T L SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA | 589 | 49.490.183/0001-60 | 39.900,00      | 32.177,00    | 0,69    | Sim |
| 3 A FRENTE SOLUÇÕES INTEGRADAS   | 494 | 36.489.366/0001-13 | 39.990,00      | 35.880,00    | 11,51   | Sim |
| 4 CLEVERSON A M SOARES LTDA      | 735 | 30.001.450/0001-60 | 39.990,00      | 36.590,00    | 1,98    | Sim |
| 5 CARLOS HENRIQUE SFORCA LTDA    | 563 | 55.268.986/0001-77 | 39.990,00      | 36.690,00    | 0,27    | Sim |
| 6 DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS  | 687 | 59.377.751/0001-74 | 39.990,00      | 38.379,77    | 4,61    | Sim |
| 7 MTM SUL LTDA                   | 300 | 49.064.583/0001-03 | 39.990,00      | 39.990,00    | 4,20    | Sim |

**DECLASSIFICADOS**

| Razão Social           | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| TERMIX COMERCIAL LTDA  | 153 | 39.586.426/0001-04 | 39.990,00      | 23.491,00    |         | Sim |
| S C T MACKERT          | 226 | 51.784.579/0001-61 | 39.900,00      | 23.492,99    | 0,0085  | Sim |
| NWSHOP COMERCIO EIRELI | 730 | 30.282.962/0001-41 | 39.990,00      | 26.800,00    | 14,0766 | Sim |
| CFT DRONES LTDA        | 324 | 49.046.445/0001-00 | 39.900,00      | 29.350,00    | 9,5149  | Sim |

**INABILITADOS**

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

**LOTE 6 - HOMOLOGADO - 13/11/2025 11:17:56**

**Lote 6**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                               |               |                               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|---------------|-------------------------------|
| <b>Item:</b> 1                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade: PAR                  | Marca: CHCNAV | Modelo: i73                   |
| Descrição: Receptores (par) GNSS RTK-unidade de processamento MAXWELL 6 com 220 canais, rádio comunicador de longo alcance, configurações em modo base ou rover, e em modo estático, com controladora dotada de teclado alfanumérico e display com iluminação, baterias de alimentação |                               |               |                               |
| Quantidade: 1                                                                                                                                                                                                                                                                          | <b>Valor Unit.:</b> 31.749,00 |               | <b>Valor Total:</b> 31.749,00 |

**CLASSIFICAÇÃO**

| Razão Social            | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 EMBRAGEO EQUIPAMENTOS | 303 | 48.397.663/0001-18 | 41.900,00      | 31.749,00    |         | Sim |
| 2 M&B AUTOMAÇÃO LTDA    | 702 | 26.786.305/0001-64 | 42.000,00      | 31.750,00    | 0,00    | Sim |
| 3 TERMIX COMERCIAL LTDA | 278 | 39.586.426/0001-04 | 42.000,00      | 42.000,00    | 32,28   | Sim |
| 4 TEOMAC COMÉRCIO E     | 767 | 01.566.632/0001-80 | 42.000,00      | 42.000,00    | 0,00    | Sim |

**DECLASSIFICADOS**

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

**INABILITADOS**

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

**LOTE 7 - HOMOLOGADO - 13/11/2025 11:17:56**

**Lote 7**

MUNICÍPIO DO RIO GRANDE  
RIO GRANDE-RS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

|                                                                                             |                     |                     |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| Item: 1                                                                                     | Unidade: UNIDADE    | Marca: VONDER       | Modelo: VD050 |
| Descrição: Trena a laser alcance 50 metros-precisão de 2 mm + 1 ppm, alimentação por pilhas |                     |                     |               |
| Quantidade: 2                                                                               | Valor Unit.: 468,99 | Valor Total: 937,98 |               |

CLASSIFICAÇÃO

| Razão Social           | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 HOME E MAQUINAS LTDA | 141 | 51.219.667/0001-10 | 468,99         | 468,99       |         | Sim |

DESCCLASSIFICADOS

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

INABILITADOS

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

LOTE 8 - HOMOLOGADO - 13/11/2025 11:17:56

Lote 8

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                        |                        |             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|-------------|
| Item: 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unidade: UNIDADE       | Marca: SOUTH           | Modelo: N6+ |
| Descrição: Estação total laser-- taqueômetro digital, classe 2", longo alcance (4000 m ou mais), interface gráfica de usuário, comunicação de dados USB, software de processamento e registro de planilhas de campo, capacidade de armazenamento melhor que 60000 pontos, baterias de ions de lítio com garantia de duração de no mínimo 10 horas. |                        |                        |             |
| Quantidade: 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Valor Unit.: 12.400,00 | Valor Total: 12.400,00 |             |

CLASSIFICAÇÃO

| Razão Social            | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 TEOMAC COMÉRCIO E     | 888 | 01.566.632/0001-80 | 19.400,00      | 12.400,00    |         | Sim |
| 2 TERMIX COMERCIAL LTDA | 693 | 39.586.426/0001-04 | 19.400,00      | 12.499,00    | 0,80    | Sim |
| 3 M&B AUTOMAÇÃO LTDA    | 652 | 26.786.305/0001-64 | 19.400,00      | 14.900,00    | 19,21   | Sim |
| 4 MTM SUL LTDA          | 164 | 49.064.583/0001-03 | 19.400,00      | 17.500,00    | 17,45   | Sim |

DESCCLASSIFICADOS

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

INABILITADOS

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

LOTE 9 - HOMOLOGADO - 13/11/2025 11:17:56

Lote 9

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                        |                        |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|----------------|
| Item: 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidade: UNIDADE       | Marca: DJI             | Modelo: D-RTK2 |
| Descrição: Base RTK para Drone--compatível com a maioria dos drones, inclusive Mavic, estação móvel e receptor de alta precisão atualizado que suporta todos os principais sistemas globais de navegação por satélite, fornecendo correções diferenciais em tempo real que geram dados de posicionamento centimétricos para maior precisão relativa. |                        |                        |                |
| Quantidade: 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Valor Unit.: 14.399,00 | Valor Total: 28.798,00 |                |

CLASSIFICAÇÃO

| Razão Social                     | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|----------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 CLEVERSON A M SOARES LTDA      | 323 | 30.001.450/0001-60 | 30.000,00      | 14.399,00    |         | Sim |
| 2 CFT DRONES LTDA                | 926 | 49.046.445/0001-00 | 19.990,00      | 14.400,00    | 0,01    | Sim |
| 3 T L SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA | 622 | 49.490.183/0001-60 | 19.900,00      | 14.597,00    | 1,37    | Sim |
| 4 THADS SERVICOS EIRELI – ME     | 267 | 27.120.037/0001-00 | 19.990,00      | 16.715,00    | 14,51   | Sim |

**MUNICIPIO DO RIO GRANDE  
RIO GRANDE-RS**

**DESCCLASSIFICADOS**

| <b>Razão Social</b>    | <b>Num</b> | <b>Documento</b>   | <b>Oferta Inicial</b> | <b>Oferta Final</b> | <b>Dif.(%)</b> | <b>ME</b> |
|------------------------|------------|--------------------|-----------------------|---------------------|----------------|-----------|
| TERMIX COMERCIAL LTDA  | 682        | 39.586.426/0001-04 | 19.990,00             | 12.475,00           |                | Sim       |
| NWSHOP COMERCIO EIRELI | 603        | 30.282.962/0001-41 | 19.990,00             | 12.476,00           | 0,0080         | Sim       |

**INABILITADOS**

| <b>Razão Social</b> | <b>Num</b> | <b>Documento</b> | <b>Oferta Inicial</b> | <b>Oferta Final</b> | <b>Dif.(%)</b> | <b>ME</b> |
|---------------------|------------|------------------|-----------------------|---------------------|----------------|-----------|
|---------------------|------------|------------------|-----------------------|---------------------|----------------|-----------|

**AUTORIDADE:** LEANDRO PEREIRA CARDOZO